
 
 
 

 

 

Oggetto: realizzazione di indagini floristiche nel territorio del Parco dell’Aveto – 
affidamento incarico  

 
Premesso  
che il Parco dell’Aveto da tempo sta sviluppando politiche di recupero del paesaggio 
agricolo e rilancio delle economie sostenibili locali e che intende riavviare una specifica 
filiera del gusto dedicata alle nocciole, prodotto tipico della Valle Sturla e in particolare del 
territorio di Mezzanego; 
 
Che nel 2018 il Parco ha conseguito il riconoscimento da parte di Slow Food della 
Comunità del Cibo “Produttori di nocciola delle Valli del Tigullio”; 
 
Che il Parco ha di recente conseguito finanziamento su apposito bando GAL sottomis. 
19.2.19.2.11 “Valorizzazione del Paesaggio Rurale” per procedura conseguimento 
iscrizione dei paesaggi terrazzati noccioleti al Registro nazionale dei paesaggi rurali; 
 
Considerata  
quindi l’opportunità del Parco dell’Aveto di approfondire con appositi studi la composizione 
floristica dei noccioleti locali per avere maggiori dati utili al mantenimento degli stessi e a 
integrazione della documentazione sopracitata, necessaria per il Registro nazionale dei 
paesaggi rurali; 
 
Vista  
la proposta di incarico all’uopo predisposta dallo studio CESBIN srl di Genova, ricevuta via 
e-mail il giorno 11 settembre u.s. agli atti dell’Ente prot. n. 996 del 12 settembre 2022, che 
prevede in particolare l’oggetto, i servizi da svolgere (indagini di approfondimento con 
rilievi floristici in 6 siti scelti dal Parco), le modalità e i tempi di realizzazione per un 
compenso della collaborazione, rispettivamente pari a euro 3.111,00 (comprensivi di IVA e 
di oneri previdenziali e fiscali); 
 
Ricevuta per le vie brevi inoltre la disponibilità da parte dei ricercatori CESBIN di raccolta 
sul campo di ulteriori dati naturalistici, inerenti in particolare la componente briologica e 
micologica dei noccioleti, con successiva determinazione da parte di esperti senza ulteriori 
oneri per l’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla realizzazione dei suddetti studi con l’affidamento 
dell’incarico allo studio CESBIN srl di Genova; 
 
Dato atto che l’oggetto delle prestazioni corrisponde a progetti specifici e determinati, 
effettuabili unicamente da personale specializzato; 
 
Ritenuto  
di utilizzare le somme imputate sul codice di budget 20042, salvo successiva 
individuazione di codice più specifico in relazione a progetti in corso o a venire, da indicare 
prima della liquidazione con eventuale successivo atto; 
 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 88 del 15.09.2022 



 
 
 

 

Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che 
definisce le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 
convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti 
ai fini dell’IVA; 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
di affidare l’incarico di studi sulla composizione floristica dei noccioleti presenti nel Parco 
dell’Aveto allo studio CESBIN srl di Genova per le ragioni e motivazioni indicate in 
premessa, per un compenso della collaborazione pari a euro 3.111,00 (comprensivi di IVA 
e di oneri previdenziali e fiscali); 
 
di liquidare le somme dovute a ricevimento di regolari fatture elettroniche, ed in particolare 
di suddividere l’importo totale come segue: 

- 30% del dovuto al conferimento dell’incarico; 
- 70% del dovuto alla consegna degli elaborati definitivi; 

ai sensi del Regolamento di Contabilità, utilizzando la somma imputata sul codice di 
budget 20042, salvo successiva individuazione di codice più specifico in relazione a 
progetti in corso o a venire, da indicare prima della liquidazione con eventuale successivo 
atto. 
 
 

f.to IL DIRETTORE DEL PARCO 
(dott. Paolo Cresta) 

 
 


